
 

 

 

 
                       
                        
                         

         

 
                        

  

 

 
COMMISSIONE CULTURA 

Coordinatore: Dott. Germano Bettoncelli 

  

 

Corso 
 

ANTIBIOTICOTERAPIA NELLA PRATICA QUOTIDIANA 
Sala Conferenze Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri – Via Lamarmora 167 – Brescia 

 

 
PRIMO INCONTRO 

GIOVEDÌ 12 MAGGIO 2022 

 
SECONDO INCONTRO 

GIOVEDÌ 26 MAGGIO 2022 

 

 

 

Ore 19.00 

 

Ore 19.15 

 

 

 

 

 
 

Ore 19.20 

 

 

 

Ore 20.30 

 

Ore 20.50 

 

 

 

Ore 21.30 

 

Ore 21.40 

 

 

Ore 22.20 

 

 

 

 

Ore 22.50 

 

 

Ore 23.20 

 

Ore 23.30 

INQUADRAMENTO GENERALE 
 

Registrazione dei partecipanti 

 

Saluto dell’Ordine e presentazione del corso 

OTTAVIO DI STEFANO 

 

Moderatori: LIANA SIGNORINI 

 ALESSANDRA APOSTOLI 

 

LECTIO MAGISTRALIS: Uso coerente degli antibiotici, 

tra diritto alla cura ed esigenze epidemiologiche 

PIERLUIGI VIALE 

 

Discussione 

 

L’uso degli antibiotici in Italia 

➢  Importanza della relazione medico-paziente 

GERMANO BETTONCELLI 

 

Pausa 

 

Analisi dei dati prescrittivi nell'ATS Brescia 

CINZIA GASPAROTTI 

 

Il paziente con infezione al PS: casistica e analisi di 

appropriatezza 

CRISTIANO PERANI 

SHEILA CHIESI 

 

Discussione e conclusioni 

LIANA SIGNORINI - SILVIO CALIGARIS 

 

Verifica dell’apprendimento dei partecipanti 

 

Chiusura dei lavori 

 

 

 
Ore 19.00 

 

 

 
 

 

 

 

Ore 19.20 

 

 
 

Ore 19.35 

 

Ore 19.50 
 

 

Ore 20.20 

 
 

 

 
 

 
Ore 21.20 
 

Ore 21.40 
 

Ore 21.50 

 
 

Ore 22.20 

 
 

Ore 22.50 

 
 

Ore 23.20 
 

Ore 23.30 

OBIETTIVI SPECIFICI 
 

Registrazione dei partecipanti 

 

Moderatori: ANNA GIULIA GUARNERI 

                      ROBERTO STELLINI 
 

Gestione di alcune condizioni più frequenti  

nel setting delle cure primarie 
 

Nuove tecniche diagnostiche nello studio del MMG: 

ecografia di 1° livello del torace 

DARIO PALINI 
 

Questioni aperte - GERMANO BETTONCELLI 
 

Le infezioni delle alte vie aeree 

DAVIDE LANCINI - PAOLA ANTONIA LANZA 
 

Le infezioni delle basse vie aeree 

➢ Polmoniti di comunità 

GIOVANNI VITRONE - ROBERTO MAGRI 

BARBARA SACCANI 

➢ Riacutizzazioni BPCO 

LUCIANO CORDA  
 

Discussione 
 

Pausa 
 

Le infezioni urinarie 

SILVIA LORENZOTTI - LUCA CRISTINELLI 
 

Le infezioni della cute 

EVELYN VAN HAUWERMEIREN - GAETANO LICATA 
 

Discussione e conclusioni 

LIANA SIGNORINI - SILVIO CALIGARIS 
 

Verifica dell’apprendimento dei partecipanti 
 

Chiusura dei lavori 
 

 

INFORMAZIONI GENERALI: 

 
Sede del Corso: 

Sala Conferenze Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri - Via 

Lamarmora 167 - Brescia 

 
Responsabili Scientifici: 

Dott. Ottavio Di Stefano - Dott. Silvio Caligaris 

 
Obiettivo formativo: n. 33 (di sistema) - Tematiche speciali del 

S.S.N. e/o S.S.R. a carattere urgente e/o straordinario individuate 

dalla Commissione nazionale per la formazione continua e dalle 

regioni/province autonome per far fronte a specifiche emergenze 

sanitarie con acquisizione di nozioni di sistema. 

 

Iscrizione: 

La partecipazione al Corso è gratuita. Sono concessi n. 10,4 crediti 

formativi ECM a 100 partecipanti (80 medici chirurghi di tutte le 

discipline e odontoiatri, 10 farmacisti e 10 infermieri).  

PER IL CONSEGUIMENTO DEI CREDITI ECM È NECESSARIO 

PARTECIPARE AD ENTRAMBI GLI INCONTRI; in caso contrario si può 

partecipare come uditore. 

ISCRIZIONE OBBLIGATORIA, anche come uditore, sul sito 

www.ordinemedici.brescia.it accedendo all’Area Riservata Iscritti 

nella sezione FORMAZIONE - formazione residenziale - attraverso 

SPID - fino al raggiungimento dei posti a disposizione.  

* * * * * * * * * 

Evento in streaming per tutti (senza crediti ECM) collegandosi al link 

https://attendee.gotowebinar.com/register/3589882797110955533 

 

Per informazioni rivolgersi alla Segreteria Organizzativa dell’Ordine Medici e Odontoiatri della Provincia di Brescia 

Tel. 030 2453211 • formazione@ordinemedici.brescia.it • www.ordinemedici.brescia.it 

 

http://www.ordinemedici.brescia.it/
https://omceobs.irideweb.it/events
https://attendee.gotowebinar.com/register/3589882797110955533
http://www.ordinemedici.brescia.it/
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RELATORI E MODERATORI 

 

ALESSANDRA APOSTOLI Medico di Medicina Generale 

GERMANO BETTONCELLI Medico di Medicina Generale – Coordinatore Commissione Cultura Ordine Medici  

Chirurghi e Odontoiatri, Brescia 

SILVIO CALIGARIS Vicepresidente di Medicus Mundi Italia Onlus - Vicepresidente Società Italiana Medicina 

Tropicale e Salute Globale – Co-Coordinatore Corso di Perfezionamento in Global Health 

Università degli Studi di Brescia 

SHEILA CHIESI Dirigente Medico U.O Pronto Soccorso ASST Spedali Civili, Brescia 

LUCIANO CORDA Dirigente Medico U.O.C. Seconda Medicina Interna ASST Spedali Civili, Brescia 

LUCA CRISTINELLI Dirigente Medico U.O. Urologia ASST Spedali Civili, Brescia 

OTTAVIO DI STEFANO Presidente Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri di Brescia 

CINZIA GASPAROTTI Dirigente Medico U.O. Epidemiologia ATS Brescia 

ANNA GIULIA GUARNERI Radiologo 

DAVIDE LANCINI Dirigente Medico U.O.C. Otorinolaringoiatria ASST Spedali Civili, Brescia 

PAOLA ANTONIA LANZA Dirigente Medico U.O. Malattie Infettive Clinica Malattie Infettive e Tropicali ASST Spedali Civili, 

Brescia 

GAETANO LICATA Ricercatore a tempo determinato Università degli Studi di Brescia - Dirigente Medico U.O. 

Dermatologia ASST Spedali Civili, Brescia 

SILVIA LORENZOTTI Dirigente Medico U.O. Malattie Infettive ASST Spedali Civili, Brescia 

ROBERTO MAGRI Dirigente Medico U.O.C. Pneumologia ASST Spedali Civili, Brescia 

DARIO PALINI Medico di Medicina Generale in formazione 

CRISTIANO PERANI Direttore F.F. Pronto Soccorso ASST Spedali Civili, Brescia 

BARBARA SACCANI Dirigente Medico U.O.C. Malattie Infettive ASST Spedali Civili, Brescia 

LIANA SIGNORINI Dirigente Medico U.O.C. Malattie Infettive ASST Spedali Civili, Brescia 

ROBERTO STELLINI Responsabile Servizio Malattie Infettive Fondazione Poliambulanza, Brescia 

EVELYN VAN HAUWERMEIREN Dirigente Medico U.O.C. Malattie Infettive ASST Spedali Civili, Brescia 

PIERLUIGI VIALE Professore Ordinario Dipartimento Scienze Mediche e Chirurgiche Alma Mater Studiorum 

Università di Bologna - Direttore U.O. Malattie Infettive IRCCS Policlinico S. Orsola, Bologna 

GIOVANNI VITRONE Dirigente Medico U.O. Pneumologia e Fisiopatologia Respiratoria ASST Spedali Civili, Brescia 

 


